MARTINI
AB AZPILCVETA
DOCTORIS NAVARRI
CONSILIORVM

SIVE RESPONSORVM,

VOLV MEN SECVNDVM:

NVNC SECVNDO IN LVCEM EDITVM,
diligenter recognitum, ac multis denuò locu-
pletatum consilijs.

LVGDVN I,
SVMP TIBVS IOANNIS BAPTISTÆ BVYSSON.

M. D. XCIIII.

CONSILIORVM SIVE RESPONSORVM MARTINI AB AZPILCVETA DOCTORIS NAVARRI

LIBER QVARTVS.

DE SPONSALIBVS ET MATRIMONIIS.

SVMARIVM.

Matrimonij sacramenti materia est vtriusque consensus, forma autem sunt verba, vel signa, quibus ille hinc inde manifestatur.

CONSILIVM PRIMVM.

VERITVR, quis consensus sit materia matrimonij, an primus, an secundus? Ad quaestionem respondeo primo, me non satis intelligere quis consensus appellatur in quaestione primus, & quis secundus volentium contrahere.

Secundo, quod si per primum consensum in matrimonium contrahitur, & per secundum non, perpenſa varietate de hac re opinionum, ego delegei eam, quam posui in Manuali confessoriorum, scilicet quod consensus vtriusque est materia; & verba, vel signa, quibus ille idonee exprimitur, forma.

SVMARIVM.

- 1 *Matrimonium fide per procuratorem fictionis ignatum, cum vna, & deinde per se cum alia contrahens, bus censetur contraxisse, sed coram Deo solum secundum tenet.*
- 1 *Matrimonium qui cum duabus eodem tempore contraxit, pro remedio, antequam molestetur, accedat ad officium sanctae Inquisitionis.*

CONSILIVM II.

N.DEDIT mandatum P. ad contrahendum matrimonium cum A. sine intentione vlla contrahendi cum illa: P. recepto mandato ignarus huius intentionis mandatis, cum A. contraxit. Deinde idem N. contraxit matrimonium publice, & consummavit cum alia. Quaesitum quid agere debeat.

1 Respondeo primo, quod D. confidens censetur in foro exteriori contraxisse his matrimonium tam a iudice ecclesiastico, quam seculari. Secundo, quod in foro interiori iudicabitur contraxisse tantum cum secunda, & quod ei cohabitare debet. Tertio, quod ad excusandum se a poena, quam meretur in foro exteriori, oportet ut ipse accedat ad Illustrissimorum Inquisitorum Romanae Urbis officium, & praesentem vnam petitionem, qua contineat vnam narrationem facti; & praeter eam dicat se poenitere plurimum, quod vsus fuerit praefata simulatione; & quod confitetur eam plane coram praedictis Illustrissimis & supplicat eisdem, ut sua sententia diffinitiva condemnent eum poena, & poenitentia, quam meretur in foro interiori, & exteriori, vtentes misericordia solita: attento quod nondum est vocatus ad vllum iudicium, neque ecclesiasticum, neque seculare; & quod venit ad Urbem mille labores & pericula passus; & quod sponte sua confitetur hoc peccatum, quod tamen non commisit propter vllum errorem, quem circa sacrosanctum sacramentum matrimonij haberet; & quod se subdit eorum summo iudicio, promptus ad suscipiendam poenam, & poenitentiam, quam lacrymabundus petit.

SVMARIVM.

- 1 *Plebeius nobilem, primogenitum, & diuitem se fingens, quo nobili secum matrimonium contrahat, Deum, & familiam offendit, sed tenet matrimonium.*
- 2 *Papa ex iusta causa matrimonium non consummatum dissoluit. & nam. 4.*
- 2 *Error persona & conditionis seruili matrimonium annullat, ad quem multum accedit error, vilitatis. nam. 3.*
- 3 *Error persona, vbi plebeius, nobili, primogenitus, patri diuiti in primogenio successurus falso creditur, dici posse videri, ad effectum, vt Papa matrimonium ratum dissoluat. nam. 4.*

CONSILIVM III.

A.PLEBEIVS, se nobilem, primogenitum, & diuitem fingendo matrimonium cum nobili pacto ex illustri familia orta nepte D. B. contraxit. Quaesitum an matrimonium teneat: & cum non sit matrimonium consummatum, an ad sit iusta causa, vt illud Papa dissoluere valeat.

1 Ad propositam quaestionem respondeo primo, praefatum A. si praemissa sunt vera, grauissime offendisse Deum optimi maximum, & Illustris D. B. & familiam eius, tot falsitatibus & dolis aspirando & machinando ad tam sacrum sacramentum, quod sanctissime & limpidissime vti vnum de septem sacramentis a D. Iesu Christo summo Deo nostro institutum iuxta canonem summa reuerentia tractandum est.

Secundo, quod etsi praefatus A. grauissime peccauit vtendo falsitatibus & dolis praefatis, ad inducendum praefatum Illustris D. B. & eius neptem in multos errores, non tamen videtur induxisse penitus in errorem persona, qui solus ipso iure annihilat matrimonium, & nos post alios tradimus in Man. nostro confess. & consequenter dicendum videtur de rigore iuris matrimonium praefatum per verba de praesenti contractum seruata forma in id necessaria per Concilium Tridentinum inducitur in cap. 1. esse validum, & non separabile regulariter.

2 Tertio, quod S. D. N. qui, vt dixit Anglicus poeta reclus a glossa in proaemio clem. propter suam admirabilem altitudinem & potentiam, est quidam stupor mundi, *Nec Deus est nec homo, quasi neuter inter vtrumque*, potest iusta de causa dissoluere illud; quia nondum est consummatum iuxta glossa mellebertinam & receptam.

Quarto, quod meo tenui iudicio in casu proposito occurrit iusta causa id faciendi. Tum ob multa falsa, & dolosa quae machinatus est praefatus A. Tum ob scandala magna, & etiam homicidia, quae probabiliter praesumuntur occurrura. Tum quod error non solum persona, sed etiam conditionis seruili ipso annihilat matrimonium, vt habetur in dict. c. 1. f.

3 ET error vilitatis, & (vt ita dicam) plebeitatis, qua praesertim vir creditur valde nobilis, cum sit plebeius, multum accedit ad errorem seruili conditionis apud nobiliores, quorum de numero sunt Illustris D. B. & eius neptis. Tum quod error, quo falso creditur esse aliquis primogenitus in primogenio patris diuitis successurus, censeri potest error persona, annihilans matrimonium, vt & nos tradimus vbi supra post Calderinum & Hostiensem quos sequitur Angelus.

a c. sess. 7. Concilij Tridentini.

b Cap. 1. 29. qm 1. c. Cap. 22. nu. 32.

d De reform. matr. sess. 24.

e In capis. ex publico. de conu. conug.

f 20. qm. 1. Et toto titulo de coniugio seruorum. g Numo. 32. h In 1. 2. de coniug. seruorū. i in summa. k In summa, verbo matrimonium, impedimento 4. §. 3.

4 Tum denique quod licet nulla prædictorum constituat omnino errorem sufficientem personæ, qui matrimonium ipso iure dirimat: omnia tamen coniuncta videntur profecto constituere errorem proximum errori præfato personæ dirimenti: quæ faciunt iustam causam, ob quâ S.D.N. iuste ac sanctè possit illud dirimere, iuxta glossam præfatam celebratissimam, præsertim considerando, quod præfatus A. per se ore proprio finxit præfata facta, & dolo malo persuasit ea præfato Illustrissimo D.B. octogenario, & præfatæ nepti in cuius potestate manebat; quorum alter ob iuuenilem eius ætatem, & alter ob senilem facillè poterant decipi: & quod non solum quo ad vitam in terris pacificè agendum, sed etiam quo ad vitam æternam consequendam plurimum prodest præfato A. ut præfatum matrimonium dirimatur, ad gloriam Iesu Christi, qui nos omnes saluet in æternum. Amen.

S V M M A R I V M.

1 Infideles sponsi, qui se citra animum consummandi matrimonium cognouerunt, conuersi matrimonium contrahere debent secundum formam Trid. Conc. & subiunguntur alijs canonum impedimentis.

CONSILIVM IV.

IACOBVS & Letitia neophyti nuper baptizati in proximo præterito Sabbato Petecostes, diu essent in Hebraismo, factis tantum sponsalibus de futuro per instrumentum dotale parentum, se ipsos per incontinentiam semel carnaliter cognouerunt, non animo, ut aiunt ipsi, tunc consummandi matrimonium; cum existimarent nullum adhuc inter eos esse posse in matrimonium; quia nondum secundum ritum Hebræorum publicè & legitime contraxerant. Quibus sic statibus conuertunt se ad fidem.

Quæritur nunc, an inter eos fuerit legitimum matrimonium, an post baptismum debeant in facie Ecclesiæ saltem in dubio contrahere.

1 Respondeo primo, quod proculdubio præfati Iacobus & Letitia debent denuo contrahere matrimonium, ut sint veri & legitimi coniuges: quia nullo iure naturali, diuino, nec humano potest esse inter aliquos verum matrimonium, nisi contrahant illud per verba de præfenti, sicut enim sufficit consensus legitimus sine copula subsequuta ad essentiã matrimonij, iuxta c. sufficit. b. & leg. nuptias. c. ita requiritur consensus per verba de præfenti, & nõ qualis qualis, sed liber, & legitimus, d. Vnde Augustinus, relatus in cap. 1. e. dixit duas esse fides circa matrimonium; alteram pactionis, siue promissionis; alterã consensus, qua mutuo se recipiunt in coniuges: & quod hæc requiritur ad constituendum in matrimonium, & illa non sufficit. Non obstat cap. ex parte. f. quamuis habeat, quod per illa verba, Ex hac hora te habebõ in uxorem, licet sint de futuro, contrahitur verum matrimonium: quia licet formaliter sint de futuro, virtualiter tamen continent consensus de præfenti, ut in eo declarant omnes doctores: qualia si fuissent verba præfatorum Iacobi, & Letitiæ, verum matrimonium esset inter eos contractum, nec oporteret denuo inter eos contrahere, per ea, quæ in alio casu aliqua parte huic simili nuper respondi.

Secundo respondeo, quod præfati sponsi tenentur contrahere matrimonium secundum formam sacrosancti Concilij Tridentini quod sunt faciendæ proclamationes; & si per eas inuenirentur cognati, vel affines intra 4. gradum, non possent absque dispensatione verum matrimonium contrahere; licet ante cõuersionem & baptismum potuissent: quia simul ac fuerunt Christiani effecti, cõpigit obligare illos ius canonicum, de quo in cap. non debet. s. Concilium Tridentinum arg. cap. 1. h. & cap. gaudemus. i. Salua, &c.

Aduerte Auctorem per hoc, quod hic requirit expressionem consensus per verba, non excludere expressionem consensus, si fiat per signa ut sup. conf. 1. & infra conf. 5. n. 12.

S V M M A R I V M.

- 1 Catholico cum hæretica matrimonium non licet contrahere, contractum tamen tenet.
- 2 Matrimonium præsumptum, quod olim oriebatur ex copula post sponsalia, non cessat, nisi vbi Concil. Trid. est receptum, & eius decretum sess. 24. de reform. matrim. cap. 1. fuit in parochialibus publicatum. & num. 4.
- 3 Sponsalia clandestina vtilia, licet non matrimonium post Concilium.

A 5 Sponsalia inualida aliter, quam ob defectum consensus, vt sunt contracta à Catholico cum hæretica, causant quidem, vbi Concilium non est receptum, impedimentum publica honestatis, non tamen iuncta cum sequenti copula inducunt matrimonium præsumptum. & num. 11.

6 Promissio de matrimonio cum hæretico contrahendo turpis, & ipso iure nulla.

7 Sponsalia cum vna ex pluribus filiabus Petri ob incertitudinem personæ sunt nulla.

8 Sponsalia per superuenientem hæresim dissoluantur.

9 Matrimonio contrahendo plus impedimentum præfens, quam futurum, obstat.

B 9 Sponsalia cum duobus contrahere iurans, dicens, Iuro contrahere matrimonium cum vtraque vestrum, alteram cognoscens, matrimonium non censetur contrahere.

10 Sponsalia per copulam in matrimonium transire præsumuntur ne præsumatur peccatum fornicationis.

10 Hæreticam sponsam cognoscere vxorio affectu, per quem contrahitur matrimonium, grauius est peccatum, quam cum eadem fornicari.

11 Sponsalia per causam notoriè iustam dissoluantur ipso iure.

12 Cognoscentes se affectu maritali sine præcedentibus sponsalibus ita demum contrahunt matrimonium, si aliquo signo externo ad inuicem animum contrahendi sibi significent.

C 12 Matrimonium ad contrahendum requiritur & sufficit mutus consensus de præfenti hinc inde per signum exterius significatus.

CONSILIVM V.

QVÆSTIO hæc vt noua, ita magna videtur: pro cuius resolutione diuido casum in duas partes. Prior sit, an sponsalia de futuro Catholici contracta cum hæretica, cõsecuta copula carnali, transeant in matrimonium? Posterior, an in casu proposito, etiam si talia sponsalia non transirent per copulam in matrimonium, censendum sit matrimonium cõtractum per copulam carnalem & cohabitationem nientstruam enarratam.

1 Pro resolutione prioris præsuppono primo, quod quauis non liceat Christiano Catholico contrahere matrimonium cum hæretica, si tamen contrahit, validum est, iuxta glossam memorabilem, a. & omnes communiter. b.

Secundo præsuppono, quod in parochiis, in quibus Cõcilium Tridentinum est receptum & publicatum, non habet locum cap. is qui finem de sponsal. argumento c. Concilij Tridentini: adeo quod nullum sit in eis hodie post præfatum Cõcilium matrimonium præsumptum per copulam carnalem subsequutam, vt nos adnotauimus in Man. conf. 11. d. In tertia tamen, in quibus præfatum Concilium nõdum est receptum, & minus in Ecclesiis parochialibus decretum dicti Concilij publicatum, iura antiqua videntur seruanda. Tum quia lex non recepta non ligat, vt est in cap. in istis. e. & glossa solenni litè dilatata per Felinum. f. Tum quia in prædicto Concilio, s. expresse statuitur non esse locum illi cap. nisi in parochiis, in quibus fuerit publicatum, & lapsi 30. dies.

3 Tertio præsuppono, quod licet per præfatum Cõcilium b. matrimonia aliter quam coram parochio, & duobus testibus contracta in terris vbi receptum est præfatum Concilium Tridentinum sint ipso iure nulla: sponsalia tamen de futuro videntur valida, vt dicimus in Man. conf. 1.

4 His præsuppositis, pro parte affirmatiua huius quæstionis, scilicet, quod præfata sponsalia transeant in matrimonium per copulam carnalem, facit primo, & quidem neruosisimè d. cap. u. qui. k. quatenus habet sponsalia de futuro per copulam carnalem subsequutam facere matrimonium saltem præsumptum, & quod illi non est derogatum per Concilium Tridentinum in parochiis, in quibus illud non est publicatum, vel non sunt lapsi triginta dies à publicatione facta, & quod in casu proposito narratur Conciliũ præfatum non esse receptum in terris, in quibus casus hic contigit, nec ea. eius l. in parochiis publicatum.

5 Secundo facit, quod sicut sponsalia etiam quamlibet nulla ob aliam causam, quam ob defectum consensus, producant impedimentum publica honestatis, m. ita & in casu nostro secuta copula inducere videntur matrimonium.

6 Pro parte autem negatiue, nempe quod non transeant in matrimonium, facit primo, quod omnis promissio turpis rei est ipso iure nulla. n. At promissio Catholici de

contrahen

a Cap. ex publico. de conu. coniu.

b 27. q. 2.

c ff. de reg. iur. d. Cap. cu locum. de sponsal. e De sponsal.

f De sponsal.

g Dec. ang. & affinit. & ca. de reform. mat. sess. 24. h De consui. i De disort.

a Cap. non oportet. 28. q. 1. b In 4. l. sent. dist. 29. c Ca. 1. de reforma. matr. sess. 24. d Cap. 25. nu. 144.

e g. leges. 4. d. f In cap. 1. de iur. & pace. g Ca. 1. §. fin.

h Cap. 1.

i Cap. 12. nu. 3.

k De sponsal.

l. de reform. matr. sess. 24. m cap. 1. de sponsal. lib. 6. n cap. in manu. malu. promiss. sit. 22. q. 4. l. iuris gentium §. si ob maleficiu. si de fac. l. generaliter. p. de verbor. lib. 21.

contrahendo matrimonium cum hæretica est promissio rei turpis: cum secundum omnes peccatum sit contrahere matrimonium cum hæretica, licet contractum teneat, vt prædictum est & consequenter præfata sponsalia, fuerunt nulla, & ita nullum videntur producere effectum, argumento ca. non præstat. & illius poëte:

Ex nihilo nihil, in nihilum nil posse reuerti.

7. Secundo facit, quod promittens contrahere cū vna filia Petri, qui habet multas filias, habens copulam cum vna, non videtur contrahere matrimonium; quia sponsalia illa propter incertitudinem personæ sunt nulla, secundum glossam notabilem Bernardi quam Præpositus efficaciter defendit.

8. Tertio facit cap. non solum. allegatum à Ioanne Andrea quod secundum ipsum probat sponsalia de futuro dissolui per superuenientem hæresim. Nec obstat, quod in casu proposito non superuenit: quia plus obstat circa matrimonia & sponsalia impedimentum præsens, quam superueniens: affinitas enim præsens reddit matrimonium nullum, non autem superueniens, cognatio item spiritalis idem facit.

9. Quarto, quod qui iurauit contrahere sponsalia cum duabus, dicens, iuro contrahere matrimonium cum vtraque vestrum, licet postea rem habeat cum altera earum, non censetur contrahere matrimonium, eo quod illa sponsalia erant nulla secundum Astensem sum. quem sequitur Ioannes Brunnus. Ergo cum in casu nostro sponsalia fuerint nulla ratione turpitudinis promissionis, consequitur eadem ratione dicendum ea non sufficere, vt per copulam carnalem secutam censetur matrimonium contractum.

10. Quinto, quod ratio potissima, quare sponsus cognoscens sponsam præsumitur id facere animo consummandi matrimonium, est, ne in dubio præsumatur peccare: quia ratio cessat in casu proposito: nam Christianus promittens hæreticæ contrahere cum ipsa, non euitat peccatum cognoscendo illam vxorio affectu, immo magis peccat cognoscendo illam tali affectu, & contrahendo cum illa, quam cognoscendo affectu fornicario; quia committit grande sacrilegium, secundum omnes, ergo non est censendus velle complere sponsalia, seu consummare matrimonium.

11. Sexto, quod sponsalia quamuis iusta dissoluantur ipso iure per causam notoriè iustam, præsertim si sunt clandestina, vt resoluit Siluester, quem nos sequimur in Man. conf. At in proposito casu causa non solum dissolutionis, sed etiam nullitatis sponsalium est notoriè iusta; quia notorium est non posse illa sine peccato sacrilegij impleri. ergo cetera dissoluta, & nullius momenti. Per quæ oia hæc pars videtur probabilior.

Nec obstat opposita. Non primum: quia præfatum cap. in qui fidem. non procedit in sponsalibus, quæ sunt ipso iure nulla per prædictas rationes.

Non obstat etiam secundum: quia sponsalium varij sunt effectus, vt tradit Ioannes Andreas, & effectus publicæ honestatis est diuersus ab effectu transmutandi sponsalia in matrimonium, de quo in d. cap. in qui. & ita concedo quod sponsalia nulla producebant effectum publicæ honestatis impedimenti ante Concilium Tridentinum sed nego, quod producerent effectum transmutandi illa in matrimonium. Tum quia à diuersis non fit illatio. Tum quia in hoc casu non est eadem ratio. Tum quia cap. illud, est exorbitans à regula illa supradicti cap. non præstat impedimentum. Immo & ab illa iuris naturalis, Ex nihilo nihil. Et ideo tamquam exorbitanti Concilium Tridentinum, derogauit. Tum quia nusquam reperitur expressum sponsalia ipso iure nulla producere effectum matrimonij per copulam subsecutam.

12. AD POSTERIOREM respondeo illam pendere à questione illa parum tractata, an cognoscens se carnaliter vxorio affectu, nullis præcedentibus verbis matrimonium, vel sponsalia efficietibus, censeatur contrahere matrimonium: Ex quo ad forum quidem exterius respondendum est quod non, si non constaret de tali vxorio affectu per confessionem vtriusque: quo ad forum autem conscientie dubitari potest: quia glossa, recepra ait, quod ad contrahendum matrimonium verba requiruntur in valentibus loqui, per illud c. tua. & hi de quibus loquimur valebant loqui.

In contrariam partem facit, quod secundum receptiorem sententiã sufficit, quod interueniant nuntus, vel alia signa exteriora, vel sententia sufficiens ad exprimendū cōsensu vxorij, vt resolutur in d. c. tua. & c. cū apud. à nostris & à Theologis,

ita quod secundum omnes licet non sufficiat solus consensus, nec sola verba illum exprimentia sine illo; sufficit tamen & requiritur quod interueniat consensus, quo vir de præfenti velit accipere feminam, & quod verbis, vel alio signo exteriori eis a quipollenti ab vtraque parte alteri significetur: quod clarè colligitur ex cap. licet. ibi, vel mutuo consensu. Er quia id pendet ex facto, ideo non dilato latius. Salua, &c.

S V M M A R I U M.

- 1. Matrimonium consensum vtriusque partis requirit.
- 2. Consensus defectus ex protestatione colligitur. & aliis cōiecturis.
- 3. Testis vnius dicto fides non est adhibenda: ne deponenti ex interuallo contra id, quod prius in iudicio etiam summario deposuit, creditur. & nam. 4.

CONSILIVM VI.

DISTVLI dicere id quod sentiebam super hoc dubio, donec afferretur mihi D. Tiberij informatio, ne qui causam commendauit dominationi vestra reuerendissima, magis affectu quam ratione duci viderer. Nunc ea visa, & perpenfa confessione Ioannis de Caiatayud, & testium dictis; proculdubio videtur dubium resoluendum negatiuè. Primo quidem ob ea, quæ ipse D. Tiberius crudité adduxit. Deinde, quod matrimonium sine consensu vtriusque partis consistere nequit, vt est textus in c. si inter. ibi, mutuo consensu, & ibi, vtroque dicente: quæ hic non fuit, quia defuit consensus alterius partis, & actus agentium non operantur ultra intentionem eorum.

2. Quod autem omnes non habuerint intentionem contrahendi, neque consentiendi, sed decipiendi prædictam Mariam abnunciam, iudicandum est ex multis cōiecturis: nempe, quod cum contraheret, expressit se nolle contrahere secundum legem Romanam, & quod ipsemet id testatus fuit, tam cum interrogaretur, quam cum ad aram Sancti Antonij solemniter iudice deferente iuramentū iurauit: & quod Bartholomæus, & Francus testes principales testantur se fuisse rogatos ab eo promisso pretio, vt essent fictionis & deceptionis illius inique mediatores, & quod ad contrahendum sinistra manu contra morem omnium obrulit: & quod id per se est verisimile, eo quod prædicta Maria erat pauper, ipse autē Ioannes filius patris diuitis: & quod prædictissimus Vicarius generalis maxima inquisitione præmissa ita iudicauit, cum adhuc factum esset recens: & quod tam ille, quam illa iudicatis saltem facto paruerunt, ille quidem contrahendo cum alia, illa verò cum alio: & quod 30. circiter annis sine villo conscientie scrupulo manserunt sic cōiugati: & quod firmiter creditur, quod nunquam ea de re vlla questio mota fuisset, nisi amor inordinatus habendi partis aduersa fuisset causa eam mouendi.

3. Secundo, quod non satis videtur probari, quod ter fuerunt dicta verba contractoria matrimonij, quia sola vna testis 13. annorum dicit illud, & duo testes principales solum deponunt de vna sola vice, quam illa dicit esse tertiam; & omnes contestantur, quod illa vice renuit Ioannes se velle contrahere secundum legem Romanam, & ita cum non videatur satis probari, quod ter fuerunt dicta illa verba, & probatur sufficienter, quod illa vice, qua fuerunt dicta, interuenit renutio, siue voluntas Ioannis contrahendi secundum legem Romanam; necessario videtur iudicandum non fuisse contractum vllum matrimonium inter illos ob adiectionem declarationis voluntatis contrahendi; & consequenter matrimonium inter eos contractum, defectu consensus, & intentionis alterius partis, fuisse omnino nullum.

Tertio, quod, etiam si esset probatum quod ter fuit contractum matrimonium, vt dicit prædicta testis; quia tamen illa tres vices fuerunt continuæ, declaratio voluntatis contrahendi secundum legem Romanam adiecta tertiæ cogit præsumere, quod ea voluntas fuit etiam in duabus vicibus præcedentibus, per ea multa, quæ prædictus D. Tiberius adducit; addito præsertim, quod ideo videtur non declarasse in duabus prioribus vicibus illam voluntatem, quia de lege Romana nulla fuit in illis facta mentio à despōlante illos, & in terra sic.

4. Quarto, quod depositio secunda Ioannis nil videtur obstat. Tum quia antea in prima depositione deposuit contrarium: & deponenti contrarium eius, qui d. antea deposuerat ex interuallo non creditur, iuxta glossam receptam, quæ quam Panormitanus, Felinus & alij approbant tam per illu textum,

De regim.

b cap. ex lita. in d. de spō. sal. c. 28. q. 1. d. in sum. de spons. num. 4.

c cap. 1. c. de matrimon. de eo qui cogno. can. 1. c. 2. de cogno. spir. ca. ad lumen. 30. q. 1. Lib. 2. tit. 6. de eff. spō. q. 13. De spons. c. 1. in 5. post. m. 5.

in d. de spō.

k Verbo sponsal. q. 11. Cap. 21. q. 12.

m In sum. de spons. d. num. 2.

n Logo Papi. man. ff. de minor. cap. ad audiam. de decim. o. 1. de spons. p. lib. 6. q. 3. de reser. mari.

o Dist. in rna.

p De spons.

q Epd. in. q. 4. di. 27.

a De sponsal. d. num.

b De sponsa.

c Leg. non omnis ff. de reb. cred. cap. fin. de prob.

d In cap. cum in rna. de testibus.

a Eod. tit.
b De probat.

c In cap. veniens. 2. verbo utraque pars de testibus.
d In cap. preterea. verbo incontinenti. de testib. cogend.

e In 4. lib. 5. quasi 12. de spons.

f §. sm. Co. de rapt. virg.

g In cap. ex parte de spons. h De spons.

i Cap. 1. §. porro. de despon. impub. lib. 0.

k Cap. 1. de irrog. & paco.

l De spons.

quam per cap. sicut. a & cap. per tuas. b etiamsi prima depositio fuisset facta in iudicio iuratorio, & secunda in plenario, iuxta glossam singularem recep. ibi per Panor. iuratum, Felinum & alios, c & ante illos dixit Innocentius receptus ab omnibus. d Tum quia post illam secundam depositionem solemniter idem quod in prima ad altare diui Antonij deposuit.

S V M M A R I V M.

1 Sponsalia non contrahit, qui iureiurando mulieri, vt illa possit ducitur, dixit, Promitto tibi me aliam non duciturum, nisi te: sed videtur quod sic deceptam teneatur ducere, iudexque fore extermium cogit.

CONSILIUM VII.

SEMPRONIUS cum iuramento mulieri viduæ hæc protulit verba, Promitto tibi me non aliam duciturum uxorem, nisi te, neque aliam mulierem ingressuram in domum meam, nisi te ipsam. ita autem Sempronius mulierem est allocutus, vt illam ad secum concubendum induceret, vt induxit.

An Sempronius teneatur dictam mulierem ducere in uxorem? & supposita obligatione, an ab ipsa liber esse possit, si vel mulier se monialem faceret, vel ipse Sempronius sacris ordinibus initiaretur?

1 Respondeo primo, questionem hanc esse magnam, & quod verioremi puto opinionem Hadriani, e quod per præfata verba non fuerunt contracta sponsalia inter præfatos, saltem quo ad forum conscientie tantum: & quod licet de rigore iuris non fuerint contracta sponsalia, videtur tamen interuenisse deceptio, qua Sempronius deceptam præfata viduam, argumento l. unica. f & diffamatio, propter quas videtur teneri ad contrahendum matrimonium cum ea.

Secundo, quod si Sempronius faceretur præfata coram iudice in foro exteriori, condemnabit eum ad contrahendum matrimonium cum ea, per opinionem Panor. iuratum, & nisi ea fuerit contenta remittere illi obligationem illam, iuxta cap. preterea. h

Aduerte hoc responsum non esse integrum. Deest. n. responsum ad vltimum dubium.

S V M M A R I V M.

- 1 Sponsalia per parentes, sponsis presentibus, vel ratificantibus, contracta tenent, & sponfos obligant, num. 3. aliis non, num. 2.
- 2 Parochus non intererit matrimonio contrahendo, sciens horum alterum cum alia tertia persona sponsalia de futuro contractasse.
- 3 Pœna ad matrimonium contrahendum nemo obligari potest.
- 3 Sponsalia etiã iurata, mutuo consensu, etiam tacito dissoluantur.

CONSILIUM VIII.

PARENTES sponsalia inter A. filium, & B. filiam contraxerunt, & ex parte B. fuerunt iurata, pacto apposito, vt is, per quem fieret, quo minus matrimonium inter eos contraheretur, alteri pœna nomine 300. solueret. Nunc A. sponsus matrimonium cum B. sponsa, nisi aucta dote conuenta, contrahere negligit: B. autem ad augendam dotem non teneri, nec velle, respondet.

Dubitatur primo, an teneantur ad matrimonium contrahendum.

Secundo, an præfata pœna peti possit.

Tertio, an obligationem contrahendi sibi mutuo consensu remittere possint.

1 Ad has questiones responsurus dico primò, quod si præfati sponsi non fuerunt presentes, quando parentes contraxerunt pro eis sponsalia; neque posteaquam scierunt ea esse inter ipsos per suos parentes contracta, ratificauerunt ea; omnes quaestiones manent soluta: quoniam illa nihil valuerunt, & nullum effectum produxerunt. i

2 Secundo dico ad primam quaestionem, quod si præfati sponsi fuerunt presentes prædictis sponsalibus, cum contraherentur, vel ea postea ratificauerunt, tenentur contrahere matrimonium, etiamsi illa non iurasset contrahere: quia sponsalia valuerunt: & magis illa, quam illa iurasset contrahere, & non ille; quia duo vincula sunt fortiora vno, k & consequenter ei volenti contrahere cum alio poterit opponi vinculum sponsalium cum altero ab ea contractorum, & iuratorum, argumento cap. ex litera. & cap. iuravit. cum eis adnotatis, l. adiuncto d. §. porro. Er parochus, cui hoc impedi-

mentum denunciabitur, non audebit interesse matrimonio eorum contrahendo, donec Episcopus declaret esse dissoluta sponsalia inter illos per resumptionem præfati spoli: quod non declarabit Episcopus, nisi audito illo.

3 Ad Secundam respondetur, quod non poterit peti pœna illa: quia nemo potest obligari per pœnam ad contrahendum matrimonium. a

Ad Tertiam respondetur, certum esse quod sponsalia etiam iurata possunt solui de consensu amborum sponsorum, b & quod si sponsus verè noluit contrahere cum sponsa sine auctario dotis, neque ipsa cum illo dando auctarium, videntur sibi mutuo remisisse fidem, & promissionem datam, & etiam iuramentum vti accessorium earum: & quod non indigebit absolute vlla, si res ita se habet. Cauendum autem, an res ita se habeat: quia non videntur omnino conuenire in sese mutuo absolendo. Quamuis de rigore iuris per quamdam consequentiam satis præsumetur sponsus voluisse discedere à sponsalibus, si satis probetur eum noluisse contrahere, & implere sponsalia in forma conuenta sine auctario nouo dotis, & quod illa noluit dare auctarium, & per consequentiam voluit etiam discedere ab illis.

S V M M A R I V M.

- 1 Sponsalia de futuro dissoluantur, si superueniat aliquid, quo tunc existente verisimiliter non fuissent contracta.
- 2 Pœnitentiaria super occultis tantum in foro conscientie dispensat.

CONSILIUM IX.

FRANCISCA contraxit sponsalia de futuro cum Francisco: deinde Franciscus propter crimina fuit bannitus. Quæritur, an Francisca indigeat dispensatione Pœnitentiaria, vt possit legitime alij nubere.

1 Respondeo, præfata D. Franciscam consulentem non egere dispensatione sacra Pœnitentiaria. Tum quia sponsalia de futuro dissoluantur, quando superuenit aliquid, quod si à principio interuenisset, verisimiliter non fuissent contracta, per cap. quemadmodum. c adiuncta glossa & ei adnotatis: & sic delicta, & bannimenta, qua post illa contracta superueniunt præfato D. Francisco, si interuenissent tempore quo ea fuerunt contracta, non contraxisset ea cum illo.

2 Tum quia si præfata sponsalia transissent in matrimonium per aliquem modum legitimum, non potuisset sacra Pœnitentiaria dispensare, & ita nihil profuisset eius dispensatio, & sic non eguisset præfata D. consulens tali dispensatione inutili. Tum quia dispensatio sacra Pœnitentiaria non prodest, nisi quo ad occulta, & quo ad forum conscientie tantum: & præfata D. consulens vel non indiget illa, vel indiget etiam quo ad forum exterius, quia videntur fuisse publice contracta.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium bona fide contra ius humanum contrahentes, & longo tempore continuantes in sua bona fide sunt relinquendi.

CONSILIUM X.

CONVENERUNT parentes A. masculi, & B. feminae filiorum suorum, in domo vnius eorum, vt contraherent matrimonium, vel sponsalia post Concilium Tridentinum, sed nescitur qua verba protulerunt, præter quam quod symposium fecerunt, & præfati A. & B. manibus se tetigerunt: & postea mortuo A. sine copula carnali, ad consilium Rectoris contraxit B. cum parte A. mortui bona fide, in qua manserunt decem annos, & nunc manent suscepta prole. Quæritur quid faciendum.

1 Respondeo primo, multa posse adduci circa hanc quaestionem pro eius utraque parte ab eo, cui vacaret id facere. Secundo, quod omnia vltiori persequutione, videtur consulendum præfato D. Rectori, vt nihil super hac re moneat præfatos, qui contraxerunt, sed relinquat eos gaudere suo matrimonio bona fide contracto, & continuato: attento quod impedimentum præfatum est iuris humani tantum, & quod nescitur an fuerit ortum, quia nescitur qualia verba fuerunt prolata, & per consequentiam non potest probari fuisse ortum impedimentum in foro exteriori: & scitur quod non interuenit copula carnalis: & quod quando impedimentum est

a Cap. gemina. de spons. b Cap. preterea. de spons.

c de iure iuran.

solius iuris humani tantum, & matrimonium est contractum bona fide, & continuatum tanto tempore eadem bona fide, relinquendi sunt contrahentes in illa sua bona fide permanente; vt est casus in cap. quia circa, a secundum intellectum veriorum Goffredi, quem citat ibi Hostiensis quemque nos irrefragabiliter defendimus in cap. si quis autem. b

S V M M A R I V M.

- 1 Affinitatis impedimentum sine copula carnali non oritur.
- 2 Publica honestatis impedimentum oritur ex sponsalibus & matrimonio non consummato.
- 3 Publica honestatis impedimentum restringitur per Concilium Tridentinum, & hoc solum quo ad illud quod oritur ex sponsalibus de futuro: quod autem oritur ex matrimonio rato durat vt prius, vt declarauit Pius V. & num. 4.

CONSILIVM XI.

PETRVS contraxit matrimonium per procuratorem cum Maria, quae mortua est, priusquam esset consummatum, immo & priusquam de facie fuisset cognita. Queritur, an & quod impedimentum sit inter ipsum & sororem D. Mariae iam mortuae, nomine Ioannam, ortum, quo minus matrimonium contrahatur.

1 Respondeo primo, quod nullum impedimentum consanguinitatis, neque affinitatis, neque cognationis spiritualis, neque legalis, quod impediatur matrimonium, est inter illos, vt palam est: quia si esset vltimum tale, maxima esset impedimentum affinitatis, quod tamen non est: quia non fuit habita copula carnalis cum sorore mortua, & sine copula carnali non potest inueniri affinitas, per definitionem affinitatis, quam ponit glossa recepta in arbore affinitatis.

2 Secundo, quod impedimentum, quo ipsi prohibentur contrahere matrimonium inter se, vocatur impedimentum publicae honestatis, de qua est textus sollemnis in cap. sponsam. c cuius verba sunt, Sponsam alterius (maxime si est nubili arati proxima) nullus consanguineorum aliquo modo sibi potest matrimonio copulare. Ex quo colligunt omnes doctores, contrahi publicae honestatis impedimentum impediens & dirimens matrimonium inter sponsam, & omnes consanguineos sponsi: dummodo sponsa sit septennis, cum contrahit sponsalia, iuxta cap. literas. & cap. accessit. d

Tertio, quod id quod statuunt praedicta iura de sponsa, quae contrahit sponsalia de futuro, idem est seruandum fortior ratione in ea quae contrahit matrimonium, vt declarat Panormitanus receptus ab omnibus. e

Quarto, quod idem quod statuunt praedicta capp. de sponsa quo ad consanguineos sponsi, censetur statutum & seruandum de sponso quo ad consanguineas sponse, vt satis expressit praedictus Panormitanus receptus ab aliis bis, f proferendo illud verbum, & contra, sicut solum expressit exemplificet de affinitate.

3 Quinto, quod Concilium Tridentinum, h restrinxit hoc impedimentum publicae honestatis, & statuit duo. Alterum, quod post illud non nasceretur ex sponsalibus, quae ipso iure forent nulla: per quod corrigat capit. 1. i Alterum, quod etiam natum ex sponsalibus validis non impediret, nisi in primo gradu consanguinitatis; id est sponsa contrahere posset cum consanguineo sponsi, qui vltiori gradu quam primo esset consanguineus prioris sponsi; & e contrario sponsus posset contrahere cum consanguinea sponse, quae illi esset consanguinea vltra primum gradum, non autem cum ea quae in primo gradu esset consanguinea: per quod corrigit praefatum cap. sponsam. & alia similia, quibus antea prohibebatur matrimonium inter sponsam, & omnes consanguineos sponsi vsque ad quartum gradum, & e contrario inter sponsum, & omnes consanguineas sponse vsque ad quartum gradum.

4 Sexto, quod sel. recor. Pius V. declarauit in extrauagante quae incipit, ad Romanum Pontificem, &c. quod correctio, qua Concilium Tridentinum correxit praefatum capit. sponsam. cum ei similibus, non se extendit ad impedimentum publicae honestatis, quod diximus supra nasci ex matrimonio per verba de praesenti contracto, etiam non consummato, licet aliqui vocent illud sponsalia, sed non sunt proprie talia, immo

sunt verum matrimonium ratum, licet non consummatum, vt tradit Panormitanus, a communiter receptus, & multum dilataris ibidem a Felino, b ita quod extrauagans praedicta intendit in summa, quod solum impedimentum publicae honestatis natum ex sponsalibus proprie dictis, quibus non contrahitur matrimonium, sed solum spondetur & promittitur, vt habet l. 1. & 2. c quod impedit & dirimit matrimonium, restringatur ad primum gradum.

Septimo, quod praefata Ioanna erat consanguinea praedictae Mariae sororis suae in primo gradu: quia fratres & sorores sunt consanguinei in primo gradu secundum ius canonicum, vt habetur in arbore consanguinitatis, & eius glossa recepta, & consequenter praedictus P. non potest contrahere cum praedicta Ioanna propter impedimentum publicae honestatis, quod est inter ipsum, & consanguineas primi gradus praedictae Mariae mortuae, qualis est praedicta Ioanna; quod cum sit natum ex matrimonio de praesenti, impediret & dirimeret, etiam quod esset in vltioribus gradibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Intellectus regulae cap. non firmatur de reg. iur. lib. 6. num. 4.
- 2 Matrimonium vi contractum per spontaneam cohabitationem sine nouo consensu videtur contrahi; sed contrarium verum. num. 3.
- 3 Matrimonium ignoranter cum coniugato contrahens, vxore mortua non separatur, si decepta de nouo contrahere velit. & num. 3.
- 3 Matrimonium solo consensu contrahitur, si sit legitimus.
- 3 Matrimonium sublato impedimento nouum consensum requirit, tuncque incipit valere.
- 4 Votum ante pubertatem emissum non censetur ratificatum, ex eo quod pubes factus proposuit adimplere, sed requiritur vt ratificet sciens illud irritabile.

CONSILIVM XII.

AN habita dispensatione super impedimento matrimonij iam contracti, quod altera pars ignorabat, sit necessarius nouus consensus amborum, etiam partis ignorantis?

1 Et quidem pro parte negante facit primo, quod regu. illa cap. non firmatur. d & illa, quod initio. e quae habet, id quod nullum est ab initio, tractu temporis non conualescere: fallit, cum tractu temporis superuenit id, ob cuius defectum actus non valuit; vel ablatus est id, quod impediabat actus valorem: vt alienatio, quae facta est sine assensu Capituli, est nulla; postea illo consentiente ratificatur, f & matrimonium, quod non valet inter ancillam, & liberum hominem ignorantem eam esse ancillam, fit validum, si rescuerit eam esse ancillam, & maritali affectu tractauerit eam. g

2 Secundo, videtur ad hoc casus in cap. ad id. h quatenus habet, eam quae metu contraxit, fieri vxorem eius, cum quo contraxit, si cohabitauerit illi sine alio nouo consensu; & ibi glossa allegat similes, i & ita ibi videtur casus adiuncta glossa pro hac parte.

Tertio videtur casus in d. cap. 1. k quatenus habet, eam, quae contraxit matrimonium cum aliquo nesciens eum habere vxorem, non esse separandam mortua prima vxore; & nihil meminit de huiusmodi nouo consensu.

3 Sed contrarium est tenendum cum glossa, l cui concordat S. Thomas cum alijs omnibus, m praesertim Scoto, n vbi praedictae glossae tenoris bonam partem refert. Primo quidem, quod licet matrimonium solo consensu contrahatur, o illud tamen debet esse legitimum, p qualis non est consensus solutus cum coniugato, qui non potest habere duas vxores. q

Secundo, quod matrimonium contractum ab inscia impedimenti, cum eo, qui vxorem habebat viuente, est ipso iure nullum secundum omnes, & patet in d. cap. 1. quatenus probat a contrario sensu esse faciendum diuortium, etiam quo ad vinculum coniugale ad petitionem vxoris, quae ignorans nupsit marito alij coniugato, etiam quod petat diuortium post mortem primae illius coniugis: & cum primus consensus non fuerit matrimonialis, nullatenus (vt verbis Scoti vbi supra vtat) potest esse licitus virtute illius; & ideo ad hoc, quod sint coniuges requiritur consensus.

4 Tertio, quod vt votum simplex factum ante pubertatem

a De consang.

b De panit. dist. 9. d. num. 68. v. g. ad n. 75. &c.

c De spons.

d De spons. impub.

e In d. cap. sponsam.

f In d. cap. sponsam.

g Num. 2. & h In sess. 24. tit. de reform. matrim. ca. 3.

i De sponsalib.

a In rubr. de sponsal. b Num. 1. & seq.

c ff. de sponsa.

d De reg. iur. lib. 6. ff. eodem.

f Cap. 3. de his que sunt a prala.

g Cap. proposuit. de coniu. seruo. h De sponsa.

i In cap. 1. de eo qui duxit in matrimon. quam poll. per adult. k De eo qui duxit.

l Pradicti ca. 1.

m In 4. di. 35.

n Quae. 1.

o Cap. sufficiat. 27. q. 2. & ca. cum apud.

p Cap. cum locum eod. tit.

q Ca. gaudent. de diuor. tit.

tatem censetur ratificatum sic, vt à parentibus irritari nequeat, non sufficit quod post pubertatem intendat illud implere pubes factus credens illud à principio valuisse, sed oportet vt sciens illud à principio fuisse irritabile ratificet, vt pulchre determinat Caietanus. ^a

Quartò, videtur casus expressus in cap. *veniens*, ^b in illis verbis: *potuit de nouo consentire*. vbi glossa addit, quod valebit matrimonium vt ex nunc, id est ex tempore cõsensu noui, & non ex tempore contractus, sed nec ex tempore noui cõsensu, si mulier non consentiret: & ita determinauimus in Manuali confess. ^c

Non obstat contraria: non primum: quia illud intelligitur de actu, qui non est ipso iure nullus, vel cum superuenit omne illud, quod requiritur ad actus valorem, & consequenter cõsensu nouus, si is fuisset necessarius.

Ad secundum, quod qui vel qua per metum contraxit, scit vel scire debet matrimonium non valere: & ita si cessante metu cohabitatur, sponte videtur consentire de nouo, & ita nouè contrahere matrimonium.

Ad tertium responderetur, quod illud cap. 1. quatenus habet non esse separandam vxorem in sciè contrahentem, debet intelligi, si vult denuo consentire, vt glossa ibi satis explicat.

SUMMARIUM.

- 1 Impedimentum matrimonij probabiliter ignorans non est moneendus quo ad effectum vitandi peccatum, à quo excusat ignorantia; sed sic quo ad effectum, vt sublato impedimento, valide denuo contrahi possit.

CONSILIVM XIII.

AN coniux ignorans impedimentum matrimonij dirimens debeat certa fieri de illo, etiam si sit occultum, ad hoc, vt denuo in matrimonio consentiat?

1 Respondeo primo, non esse necessarium ad excusandum eum, vel eam ignorantem à peccato, si probabilis erat ignorantia: quia illa excusat à peccato vt est in cap. 2. ^d cap. *ignorantia*. ^e cum eis adnotatis & tradit S. Thomas receptus communiter. ^f Secundo, quod ad hoc vt matrimonij incipiat valere, oportet vt ignorantia coniugi innotescat impedimentum, & habita iusta dispensatione consentiat nouè, vt dictum est in Manuali confess. ^g vbi additur quod coniugi ignorantem debet notificari præfatum impedimentum, & fieri libertas ad consentiendum, vel renuendum consentire; & quod satis videtur id notificari, & dari libertas faciendo, quod ibi apponitur.

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonium in gradu prohibito contrahentes, obtenta dispensatione, de nouo consentire necesse habent. & num. 5. & per totum.
- 2 Dispensandi mandata super matrimonio contracto hanc olim ex stylo continebant clausulam, vt in contracto matrimonio remanere possent: hodie additur, de nouo præfatis cõsensu. & num. 1. & 15.
- 3 Impedimenta, excepto primo gradu ascendentium, sunt de iure positiuo, qua Papa auferre potest. num. 9. cum seq.
- 4 Papa dispensare potest per legem specialem, & tollere impedimenta quo ad aliquos, ita vt in illis locum non habeant.
- 5 Matrimonium sacramentum est: & Papa quod non est sacramentum, non adhibitis necessarijs ad sacramentum, efficere non valet.
- 6 Dispensatio reuoluit collationes beneficiorum, & contractus à principio nullos, non tamen matrimonium absque nouo cõsensu. & num. 14.
- 7 Dispensatio superueniens matrimonium contractum sub conditione, si Papa dispensauerit, sola non reuoluit.
- 8 Graduum Leuitici prohibitio non moralis, sed iudicialis.
- 9 Papa inter fratrem & relictam fratris ob grauem causam dispensat.
- 10 Gradus primus ascendentium & transversalium pertinet ad naturalem honestatem.
- 11 Papa potest auferre impedimenta, ita vt subsequens cõsensu sit legitimus, sed non vt cõsensu illegitimus sufficiat ad matrimonium.
- 13 Cõsensu olim præfatus censetur durare: vnde si alter consentiat, efficitur cõsensu.
- 15 Matrimonium præcedentibus denunciationibus contractum, habita dispensatione super defectu occulto denuo sine paro-

cho & testibus contrahitur.

CONSILIVM XIII.

AD interrogata respondeo, quod in signatura sacrae Pœnitentiariæ propositæ fuerunt varia supplicationes, in quibus petebatur dispensatio pro coniugibus, qui matrimonium contraxerunt, & postea detecto aliquo impedimento, præsertim affinitatis ex actu fornicario prouenientis, supplicabant vt secum dispensaretur.

2 Antiquus quidem sacrae Pœnitentiariæ stylus erat, vt cum talibus dispensaretur, vt in contracto matrimonio remanere possent, &c. Sed dubitatum fuit, an esset necessarium vt de nouo consentirent. Et stante decreto sacri Concilij Tridentini videtur etiam necessarium; quod saltem coram parocho & duobus testibus præstetur hic nouus cõsensu.

Pro defensione styli, & ita pro parte negatiua, quod non sit necessarius nouus cõsensu saltem expressus, adducebantur huiusmodi argumenta.

3 Primum, quod fere omnia impedimenta huiusmodi, præsertim illa quæ nata sunt ex copula fornicaria (qualia impedimenta, quia solent esse occulta, frequentius proponuntur in foro conscientia) excepto primo gradu ascendentium, sunt ex iure positiuo. vnde cum illa possit Papa auferre, videtur quod impedimento sublato prior cõsensu possit dici reuoluitari, & ita non sit necessarius nouus.

Eam opinionem videtur tenuisse Innocentius, ^a sed clarior Ioannes Andreas, ^b quam opinionem idem Ioannes Andreas suo tempore ait fuisse secundum omnes, & ipsum sequuntur Ancharanus Panormitanus Praepositus. ^c Ancharanus latè, ^d quam etiam sequitur D. Couarruias nunc Episcopus Segobiensis. Et quamuis distinctio Ioannis Andreae in eo quod distinguit gradus prohibitos in Leuitico, & eos gradus accipit, quasi sint in lege Euangelica iure diuino prohibiti, non sit tenenda, vt infra latius dicam: tamen in eo quod dicebat de impedimentis lege canonica inductis, quod Papa possit ea liberè auferre, videbatur non carere magna ratione. & si negaretur post dispensationem seu legitimationem valere matrimonium prout ex tunc, vt ait Ioannes Andreas, quia hoc esset quodammodo dicere quod Papa possit supplere cõsensu coniugum; saltem hoc non videretur negandum, quod valeant prout ex tunc, nempe post obtentam dispensationem: quæ videtur fuisse sententia Innocentij. ^e

4 Secundum argumentum, quod pro ea opinione facit, est, quia negandum non est, quod Papa per generalè constitutionem possit tollere & mutare multa huiusmodi impedimenta, sicut in Concilio Lateranensi tempore Innocentij III. habito, ^f & in Concilio Tridentino factum est, ^g & in 3. & 4. gradu affinitatis fornicaria, ^h & quia dubium poterat esse, an ex dicto decreto essent omnino sublata, vel cessent impedimenta contrahendum, non autem dirimentia contractum, S. D. N. per propriam constitutionem declarauit illa impedimenta esse omnino sublata; & quatenus opus esset, ipse illa penitus abstulit. Sumebatur ergo ex his argumentum hoc modo: Quemadmodum Ecclesia potest per legem generalem mutare ac tollere huiusmodi impedimenta, ita etiam per legem specialem, nempe cum aliquibus ex causa dispensando, potest eadem tollere, ita vt in illis locum non habeant, & cõsensu ab illis præfatus censetur omnino legitimus. Facit pro hoc glossa singularis ⁱ in qua expressè dicitur, quod tanta est Papalis potestas circa ea quæ sunt simpliciter de iure positiuo, quod reuocat illa, vt ex tunc. & quia hæc glossa est Ioannis Andreae addit hoc pertinere plurimum ad ea, quæ dixit in d. cap. *per venerabilem*.

Tertio adducebatur cap. *fi*. ^k in quo ponitur à principio fuisse impedimentum seruitutis, & ad conseruandum illud matrimonium ibi non dicitur quod de nouo vterque debeat consentire; sed innuit quod matrimonium sit legitimum, si vir postquam sciuit, quam duxerat, esse ancillam, facto, vel verbo in eam cõsensit. Ad idem potest optime referri cap. 1. vbi videtur quod non sit necessarius nouus cõsensu viri, quia ille erat in dolo: sed si mulier eum velit, ipse cogendus est, vt habeat eam tanquam vxorem. Ad idem etiam videtur pertinere cap. *veniens*. ^m

5 Et quia præcipuum argumentum eorum, qui asserbant nouum cõsensu legitimum esse omnino necessarium, vt

a 2. 2. queff. ult. art. 5.
b De eo qui duxit in matrimonium quam poll.

c cap. 22. nu. 80.

d De consil. c. De reg. iur. lib. 6.
fi. 2. que. 76. art. 3.

g cap. 22. nu. 47.

a In cap. 1. de eo qui duxit in matrimonium quam poll. per adult.
b In cap. per venerabilem qui filij sint legit.
c In eod. cap. & repetit.
d consil. 409.

e In dicto c. 1.

f cap. non debet de consil. & affin.
g In decr. de claud.
h ca. 4. de refor. matrim. sess. 24.

i In clem. 1. de immunit. eccl. in vers. in rellis.

k De coniug. seru.

l De eo qui duxit in matrimonium quam poll.

m Eod. tit.

infra

infra latius dicemus, erat; quia cum matrimonium sit sacramentum, si à principio non fuit legitime contractum, non potest revalidari; quia nulla est potestas humana, quæ possit facere, vt quod non est sacramentum, non adhibitis his, quæ necessario requiruntur, sit tale; propterea in contrarium adducebatur hoc argumentum: Si duo contrahunt per verba de presenti, & alter verbis tantum, non autem animo, nec mente consentit, non est dubium hoc non esse matrimonium quo ad Deum: quare neque erit sacramentum, & quamdiu hic perseverabit in eo animo, non erit sacramentum: quod si mutauerit animum, illud, quod non erat sacramentum, sine alio consensu nouo illius coniugis, qui simpliciter à principio verbis & corde consentit, efficietur sacramentum. ergo videtur, quod factio hominis matrimonium, quod prius non erat sacramentum, possit effici tale. quod si hoc potest facere priuatus, multo magis videtur posse facere Papa tollendo impedimentum à lege canonica inductum, vt supra latius diximus.

6 Quinto adducebatur quoque à simili, quod quamuis collatio alicuius dignitatis à principio fuerit nulla; si postea dispensatio accedit, videtur revalidari. & hæc est opinio Innocentij & Hostientis, a quos sequitur Antonius, b qui hoc præsertim vult locum habere, quando illud impedimentum veniret ex irregularitate occulta: vt tunc verè dicendum sit, illum, qui postea est dispensatus, esse tutum in conscientia; eo quod collatio, quæ prius erat nulla, validetur per dispensationem subsequentem. Hanc opinionem Antonij & aliorum sequitur Felinus, c à simili, & sic deducebatur argumentum: Quemadmodum propter irregularitatem, vel aliud impedimentum occultum, collatio beneficij, per quam etiam fit quoddam matrimonium, est quidem nulla; sed si postea accedit dispensatio, validatur; ita quod ille sic obtinens beneficium est tutus in conscientia: pari modo matrimonium, quod à principio fuerit nullum ob aliquod impedimentum occultum, si postea accedit dispensatio, videtur revalidari.

7 His tamen non obstantibus contraria opinio post longam disputationem fere per tres signaturas super ea habitas fuit approbata; nempe requiri nouum consensum, vt matrimonium dicatur legitime contractum. Ratio præcipua, quæ vt hoc omnes assereremus vicit, est, quia matrimonij Christianorum est sacramentum, quod si à principio fuit nullum, non potest ab vlla humana potestate confirmari; quia si hoc esse posset, diceremus Papam id, quod nõ erat sacramentum, posse facere sacramentum, quod est falsum. Vnde cum matrimonium, seu contractus matrimonialis habitus stante aliquo impedimento dirimente contractum, non possit dici sacramentum; fit necessario, vt postquam fuerit sublatum impedimentum, adhibendus sit nouus consensus legitimus, ex quo legitimum matrimonium, quod sit sacramentum, oriatur. Et in confirmationem adducebatur cap. super eo, d vbi dicitur non esse matrimonium, etiam si præcedant verba de presenti, si illis additur aliqua conditio, vt, si pater consentierit. & quamuis fere omnes iuris Pontificij doctores inuuant potius, quàm expressè dicant, adueniente conditione valere matrimonium, neque opus esse nouo consensu; id tamen, quod in glossa, e dicitur, nempe quod si ante euentum conditionis alter coniugum cum altero contrahat, valet hoc secundum matrimonium, aperte probat illum priorem consensum, etiam si esset per verba de presenti, ob conditionem appositam non esse talem, ex quo inductur matrimonium: nam si esset, cum sit sacramentum, esset indissolubile. ac propterea Panormitanus qui dubitat de ea glossa opinione, relictus fecisset, si ob hanc rationem glossa refutaret eam opinionem, qua dicebat, adueniente conditione esse matrimonium; nam causa diuersitatis, quam ille ait se non videre in matrimonio, & alijs contractibus, est, quia hoc est sacramentum, alij verò sunt tantum contractus ciuiles, ac politici. & hæc est communis opinio Theologorum: ob quam etiam rationem sacramenti reicienda est communis opinio Canonistarum in hac parte.

In eodem cap. super eo. quarunt doctores; Quid si stante aliquo impedimento dirimente contractum, contrahant per verba de presenti sub hac conditione, si Papa dispensauerit, an accedente dispensatione sit matrimonium sine nouo consensu? Innocentius, Cardinalis, Panormitanus & communis opinio nostrorum est, quod ex illo consensu non possit effici

A matrimonium; & singuli suas rationes afferunt: sed illa Panormitani facit ad nostram questionem principalem, cum ait, Quia matrimonium non poterat esse à principio tempore contractus, ergo non potest retraheri. hæc enim ratio probat, stante quocumque impedimento dirimente contractum, non posse villo modo confirmari matrimonium, quacumque dispensatione adueniente: quæ opinio Panormitani hic expressè videtur repugnare cum his, quæ dixit in capit. per venerabilem. a

Theologi autem, quorum opinionem in hoc verisimam iudico, non dicunt illud matrimonium nõ valere ob aliquam illarum rationum à Zabarella, vel Panormitano adductarum; sed quia consensus, ex quo inducitur matrimonium, debet esse mutuus, purus, ac sine vlla conditione. Adducta etiam fuerunt multa à simili in alijs sacramentis, quæ suppleri non possunt, sed necessaria est repetitio sacramenti: vt si quis aqua rosacea baptizaret, Papa non potest facere, vt ratum sit hoc sacramentum, sed necessario est reiterandum. Item si quis confiteatur sacerdoti excommunicato, heretico, vel schismatico, cum scit eum esse talem, debet repetere confessionem. Et vt aliquid etiam ex iure ciuili pro hac opinione citetur, facit l. inter stipulantem. b vbi aperte dicitur, rei sacre, vel religiose, & hominis liberi nullam esse stipulationem: quin etiam si dicatur, Eum, cum seruus esse coeperit, dare spondes? vel, Eum locum, cum ex sacro religioso profanus esse coeperit, dare spondes?

C huiusmodi stipulationem ait ibi Vlpianus nullam: & addit optimam rationem: quia nec presentis obligationem recipere potest: & ea dumtaxat, quæ natura sui sunt, possibilia, deducuntur in obligationem. A simili ergo in casu nostro, quia tunc inter illos, in quibus est aliquod impedimentum dirimens contractum, non potest etiam legitimus consensus, fit, vt nec postea possit confirmari, cum est sublatum impedimentum: quemadmodum non valet stipulatio, nisi in his quæ de presenti promitti possunt.

His positis, nunc respondendum est ad ea argumenta, quæ pro altera parte adducebantur.

8 Ad primum ergo fatendum quidem est ea impedimenta esse iuris positui, & Papam posse illa auferre per legem generalem; sed negandum est, quod vigente illa lege canonica possit facere, vt consensus, qui à principio illegitimus & nullus fuit, sit legitimus & validus; quia hoc esset quodammodo supplere consensum; quod omnes tam Theologi, quam Pontificij iuris doctores negant fieri posse: sed de hac re latius in secundo argumento tractabimus. Ad illam vero communem opinionem nostrorum, c fatendum est verè & ingenuè in ea tripliciter nostros errasse. Primum peccatum est, dum putant prohibitionem Levitici valere in lege Evangelica. Alterum peccatum est, quod in his autem Papam posse dispensare, prout nunc. Tertium peccatum est, quod aliam in impedimentis lege canonica inductis posse dispensari, vel legitimari prolem, prout tunc: quod perinde est, ac si diceretur posse Papam facere vt proles sit legitima, ac si à principio matrimonium esset legitime contractum. ac quamuis posset aliquid subtiliter dici, quod ipsi totum referunt ad effectum legitimisationis prolis, non autem ad stabilitatem matrimonij: sed quia dicunt hoc posse fieri in impedimentis lege canonica inductis, quia illa Papa potest tollere, fit vt ipsi iudicant, sublato impedimento huiusmodi matrimonium ita confirmari, ac si tunc legitime contractum fuisset: ac propterea censent ipsi prolem omnino ea via legitimari posse, ita vt excludat etiam venientes ab intestato. Ad primum ergo peccatum nostrorum, dum putant gradus in Levitico prohiberos obligare nos, qui sub lege Christiana sumus, dicendum, hoc verum non esse; & hæc est communis opinio Theologorum, quamuis Paludanus cum nostris sentire videatur. Rationes Theologi plurimas adducunt: præcipua est, quod nos nullis præceptis legis veteris tenemur, nisi quatenus ius naturale, & inorum honestatem attingunt: hæc autem prohibitio graduum Levitici non est simpliciter moralis, sed potius est caremonialis, vel iudicialis, quod omnes fatentur, & late multis adductis rationibus, quas inceptum esset hic repetere, docet noster Franciscus Victoria; & cum ex multis loci noui testamenti aperte demonstratur legem amplius non obligare: sicut est illa vox Domini in cruce pendentis, Consummatum est: d & illud decretum Concilij Apostolorum, e Visum est Spiritui sancto, &